
 

 

证券简称：安宁股份      证券代码：002978     上市地点：深圳证券交易所 

 

 

 

 

关于四川安宁铁钛股份有限公司 

申请向特定对象发行股票的审核问询函 

之 

回复报告（修订稿） 
 

 

 

 

 

 

保荐人（主承销商） 

 

（广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座） 

二〇二四年六月 

 



1 

深圳证券交易所： 

四川安宁铁钛股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 5 月 31 日收到

贵所上市审核中心下发的《关于四川安宁铁钛股份有限公司申请向特定对象发行

股票的审核问询函》（审核函〔2023〕120090 号）（以下简称“《审核问询函》”），
[...]
九、本次募投项目涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量；募

投项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额，主要处理设施及处理能力，

能够与募投项目实施后所产生的污染相匹配 

（一）募投项目涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量 

根据环境影响报告书，本次募投项目涉及的环境污染的具体环节、主要污染

物名称及排放量如下： 

污染物类别 污染环节 污染物名称 
本项目排放量

（t/a） 

废气 

有组织废气：钛渣工段、氯化工段、

海绵钛工段、钛锭、钛粉工段、废盐

综合利用工段、氯碱工段、辅助设施

排放的工艺废气以及动力站排放的

燃烧烟气 

无组织废气：主要来源于机泵、阀

门、法兰等设备动、静密封处泄漏；

原料、产品储存及装卸过程损失；废

水集输、储存和处理处置过程逸散 

颗粒物 90.01 

HCl 9.92 

Cl2 16.50 

SO2 70.41 

NOX 41.21 

CO 674.34 

VOCs 0.75 

氟化物 0.02 

硫酸雾 0.02 

废水 

排入园

区污水

处理厂 

空气冷凝水、机修废水、

废钛料清洗废水、循环水

站排污水、反渗透浓水、

反冲洗废水、锅炉排污

水、化验废水、地坪冲洗

水、生活污水 

废水量 1,352,803.20 

CODCr 202.92 

NH3-N 33.82 

氯化物 1,352.80 



22 

污染物类别 污染环节 污染物名称 
本项目排放量

（t/a） 

园区污水处理厂处理后排入地表水

环境 

废水量 1,352,803.20 

CODCr 67.64 

NH3-N 6.76 

氯化物 473.48 

固体废物 

锅炉废气脱硫装置 脱硫石膏渣 379.00 

高钛渣生产工段煤气净化系统、精

炼炉 

煤气净化粉尘 6,200.00 

精炼粉尘 676.00 

精炼炉渣 6,087.00 

还蒸炉、镁电解炉等 废耐火材料 3,240.00 

废盐综合利用 
不溶渣 30,952.00 

反应沉淀渣 58,354.00 

生活污水处理系统 
生活污水处理

污泥  
50.00 

办公生活 生活垃圾  525.00 

食堂 厨余垃圾  60.00 

噪声 

高钛渣工段：风机、混合机、圆盘制粒机、电炉、液

压锤、破碎机、振动筛、高压辊磨机等 
80~100dB(A) 

氯化工段：风机、泵类 70~80dB(A) 

海绵钛生产工段：真空泵、海绵钛切片机、齿状盘式

粗级破碎机、齿状盘式破碎机、筒体冷却风机、大盖

冷却风机 

80~95dB(A) 

电解镁工段：离心风机、泵类、真空泵、氯压机 70~80dB(A) 

钛锭、钛粉工段：真空泵、铣床、锯床、车床、铸锭

清扫机、双轴撕碎机、振动筛分机、搅拌清洗机、超

声波清洗机、离心机、自动喷砂机、电极感应雾化制

粉机 

75~80dB(A) 

废盐综合利用工段：泵类 70dB(A) 

氯碱工段：空压机、泵类、真空泵、废气系统风机 70~80dB(A) 

配套公辅设施：冷却塔、冷冻机、循环系统、泵类、

氯气压缩机 
75~90dB(A) 

污水处理：一体化污水处理设备、泵类 65~70dB(A) 

（二）募投项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额，主要处理设施

及处理能力，能够与募投项目实施后所产生的污染相匹配 

1、本次募投项目所采取环保措施及相应的资金来源和金额 

本次募投项目环境保护相关的设计与规划，充分考虑了相关环境保护处理措



23 

施及其处理能力，能够有效防治募投项目实施后所产生的污染。本次募投项目环

保投资 45,600.00 万元，资金来源于本次募集资金及自筹资金。本次募投项目所

采取的环保措施及相应金额如下： 

单位：万元 

污染源 环保措施 投资金额 

废

气 

无烟煤卸料口粉

尘 

在产尘点设置集气罩（捕集率

≥98%）+袋式除尘器处理 

处理后废气经密闭管

道汇至 1 根 25m 高排

气筒排放 

180.00 

无烟煤料仓落料

口粉尘 

在产尘点设置集气罩（捕集率

≥98%）+袋式除尘器处理 
处理后废气经密闭管

道汇至 1 根 25m 高排

气筒排放 

180.00 
钛精矿、面粉卸

料口粉尘、钛精

矿、面粉料仓落

料口粉尘 

在各产尘点设置集气罩（捕集率

≥98%）+袋式除尘器处理 

无烟煤干燥进出

料口粉尘 

在各产尘点设置集气罩（捕集率

≥98%）+袋式除尘器处理 

处理后废气经密闭管

道汇至 1 根 20m 高排

气筒排放 

180.00 

无烟煤干燥烟气 低氮燃烧+袋式除尘器 分别经密闭管道汇入

后经 1 根 60m 高排气

筒排放 

2,500.00 
钛精矿干燥烟气 低氮燃烧+干电除尘器 

钛精矿干燥进出

料口粉尘 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处

理达标后经 1 根 25m 高排气筒排放 
75.00 

电炉配料仓落料

口粉尘 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处

理达标后经 1 根 32m 高排气筒排放 
90.00 

电炉加料口粉尘 
在各产尘点均设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处

理达标后经 1 根 60m 高排气筒排放 
90.00 

出渣、出铁口烟

气 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处

理达标后经 1 根 25m 高排气筒排放 
75.00 

精炼烟气、加料

粉尘、浇筑废气 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处

理达标后经 1 根 40m 高排气筒排放 
90.00 

钛渣摔渣及粗破

废气 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处

理达标后经 1 根 20m 高排气筒排放 
75.00 

钛渣中碎废气 
在各产尘点均设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处

理达标后经 1 根 20m 高排气筒排放 
75.00 

钛渣粗筛废气 
在各产尘点均设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处

理达标后经 1 根 20m 高排气筒排放 
75.00 

研磨进出料口粉

尘 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处

理达标后经 1 根 35m 高排气筒排放 
90.00 

成品料仓落料口

粉尘 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处

理达标后经 1 根 20m 高排气筒排放 
75.00 

工业盐、粗盐卸

料口粉尘 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率

≥98%）+袋式除尘器处理 
处理达标后经 1根

25m 高排气筒排

放 

180.00 
石油焦卸料口粉

尘 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率

≥98%）+袋式除尘器处理 

工业盐、粗盐炉

前料仓落料口粉

尘 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率

≥98%）+袋式除尘器处理 

处理达标后经 1根

40m 高排气筒排

放 

270.00 



24 

污染源 环保措施 投资金额 

石油焦炉前料仓

落料口粉尘 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率

≥98%）+袋式除尘器处理 

高钛渣炉前料仓

落料口粉尘 

在各产尘点均设置集气罩（捕集率

≥98%）+袋式除尘器处理 

水淬废气 

水淬过程将产生水淬烟气经氯化水淬

废气处理系统（采用“二级水洗+一级

碱洗”处理工艺）（2 套） 

处理达标后经 1根

120m 高排气筒排

放 

3,000.00 

氯化尾气 

经密闭管道输送至氯化尾气处理系统

（采用“三级水洗+三级碱洗”处理工

艺）（6 套） 

精制尾气 

集气罩收集后经精制废气处理系统（采

用“二级水洗+一级碱洗”处理工艺） 
600.00 矿浆排渣烟气 

储罐呼吸废气 

废盐综合利用装

置废气 

经集气罩收集（捕集率≥95%）+废盐综

合利用装置区废气处理系统（采用“二

级水洗+一级碱洗”） 

80.00 

还蒸废气 
经收集送至 4 套还蒸废气处理系统（三级碱洗）处理达标

后经 4 根 35m 高排气筒排放 
480.00 

海绵钛加工粉尘 
在各产尘点均设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处

理达标后经 4 根 25m 高排气筒排放 
200.00 

镁电解精炼废气 
经收集送至 4 套镁电解废气处理系统（三级碱洗）处理达

标后经 4 根 30m 高排筒气排放 
480.00 

氯压机事故氯气 
经密闭管道送至事故氯气处理系统（三级碱洗）处理达标

后经 2 根 25m 高排筒气排放 
380.00 

焊接废气 
设置集气罩（捕集率≥98%）+袋式除尘器处理达标后经 1

根 25m 高排气筒排放 
75.00 

熔炼废气 
自带过滤除尘装置+过滤棉处理达标后经 1 根 25m 高排筒

气排放 
20.00 

次氯酸钠工段废

气 

经密闭管道送至处理系统（二级碱洗）处理达标后经 1 根

25m 高排筒气排放 
40.00 

盐酸合成尾气 
经密闭管道收集后采用“尾气吸收塔水洗+一级碱洗”处

理达标后经 1 根 25m 高排筒气排放 
60.00 

熔盐炉燃烧废气 低氮燃烧 处理达标后经 1 根

25m 高排气筒排放 

10.00 

片碱包装粉尘 水密封罐除尘 10.00 

10t/h 氢气锅炉烟

气 
低氮燃烧，烟气经密闭管道输送至 25m 高排气筒排放 50.00 

30t/h 煤气锅炉烟

气 
低氮燃烧，烟气经石灰石膏法脱硫后经 25m 高排气筒排放 800.00 

煤气净化系统 夹管冷却+金属膜过滤 2,300.00 

在线监测系统 在线监测设施 300.00 

废

水 
生产废水处理站 

本项目新建一座生产废水处理站，设置于 6#平台。设计规

模为 300m3/h，废水经调节池调质后，经“混凝沉淀+过滤”

处理工艺处理后达钒钛高新区工业污水集中处理厂接纳水

质标准及行业标准后送钒钛高新区工业污水集中处理厂进

一步处理后达标排放 

2,500.00 



25 

污染源 环保措施 投资金额 

生活污水处理设

施 

隔油池、化粪池+一体化污水处理装置（A2O 工艺）。一体

化污水处理装置处理能力 20m3/h 
100.00 

排污口设置 总排口废水流量、pH、COD、氨氮在线监测仪 20.00 

噪

声 
设备噪声 

优先选用低噪声的设备、低噪声工艺；较强噪声源设备设

置隔声罩、消声器，操作岗位设置隔音室；振动设备设置

减振器或减振装置，管道设计中注意防振、防冲击，以减

轻落料、振动噪声；风管及流体输送注意改善其流畅状况，

减少空气动力噪声；将主要泵类设置于地下、半地下室内；

合理进行总图布置 

300.00 

固

废 

危废暂存间 
新建危废暂存间 1 座，建筑面积 360m2，用于本项目危险

废物暂时储存 
300.00 

废盐综合利用装

置 
新建一套废盐综合利用装置，提取氯化渣、收尘渣中废盐 20,000.00 

中转渣库 

新建中转渣库 1 座，建筑面积 5000m2，用于本项目精制钒

渣、盐泥、生产废水处理站污泥等需要鉴别的固废暂时储

存 

3,000.00 

生活垃圾 定期收集后送攀枝花市垃圾填埋场处理 5.00 

地下水防范 

重点防渗区：危废暂存间的防渗措施应依据《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597）进行设置；四氯化钛储罐

区、硫酸储罐、盐酸储罐、液碱储罐、液氯库、次氯酸钠

储罐等区域参照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 

50934-2013）设置防渗措施。环评要求采用刚性+柔性防渗

措施，即采用P8等级混凝土+2mmHDPE膜防渗结构，渗透

系数K≤1×10-10cm/s。防渗结构由上至下依次为：水泥基

渗透结晶型防渗涂层（≥0.8mm）、抗渗混凝土面层（厚度

300mm，抗渗等级为P8）、基层+垫层、600g/m2长丝无纺

土工布、2mm厚HDPE防渗膜、600g/m2长丝无纺土工布、

细砂保护层、原土压（夯）实。同时采取一定防腐措施（如

铺设环氧树脂防腐层）。氯化车间、精制车间、镁电解车

间、废盐综合利用车间（水淬渣处理车间）、盐水蒸发车

间、氯碱装置、高钛渣生产线工序铸锭浊循环水站和钛渣

浊循环水站、综合维修车间、生产废水处理站、生活污水

处理系统、事故应急池、初期雨水收集池、中转渣库、废

气处理系统等区域依据《环境影响评价技术导则-地下水环

境》（HJ610-2016），并借鉴同类型工程经验，环评要求

以上构筑物采用防渗性能与厚度Mb≥6.0m，渗透系数

K≤1×10-7cm/s粘土防渗层等效的防渗措施。建议具体防

渗结构由上至下如下：水泥基渗透结晶型防渗涂层

（≥0.8mm）、抗渗混凝土面层（厚度300mm，抗渗等级为

P8）、结构层、原土压（夯）实。同时采取一定防腐措施

（如铺设环氧树脂防腐层）。 

一般防渗区：高钛渣原料库、无烟煤干燥车间、钛精矿制

粒车间、钛精矿干燥车间、电炉熔炼车间、铁水精炼车间、

高钛渣处理车间、氯化原料库、还原蒸馏车间、氯压机室、

海绵钛钛坨剪切破碎车间、钛及钛合金锭生产车间、钛粉

生产车间、返回料处理车间、供配电系统、煤气锅炉及附

属烟气处理装置、氢气锅炉、高钛渣生产线工序循环水站、

熔盐法四氯化钛生产线工序循环水站、海绵钛生产线工序

600.00 



26 

污染源 环保措施 投资金额 

循环水站、钛锭、钛粉熔铸生产线循环水站、氯碱装置工

序循环水站、纯水及软化水站、空压站及氮气站、液氧站、

液氮站、天然气调压站、液氩站、冷冻盐水站、冷冻水站、

控制室、化检验中心、备品备件库、煤气柜、海绵钛成品

库、钛锭库房、备品及备件仓库、盐库、固碱库房等区域，

采用防渗性能与厚度Mb≥1.5m，渗透系数K≤1×10-7cm/s

黏土防渗层等效的防渗措施。建议具体防渗结构由上至下

如下：抗渗混凝土面层（厚度300mm，抗渗等级为P6）、

基层+垫层、原土压（夯）实。 